
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 80 del  06/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DI COOPERAZIONE 
INFORMATICA CON L'AGENZIA DELLE ENTRATE PER ACCESSO ALL'ANAGRAFE 
TRIBUTARIA ATTRAVERSO IL SISTEMA SIATEL2/ PUNTO FISCO

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di luglio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che

 il Comune, nell'ambito della gestione dell'autonomia tributaria, necessita dell'accesso ai dati 
anagrafici e reddituali, anche al fine di verificare le  autocertificazioni da reddito presentate 
per la fruizione gratuita o a tariffe agevolate dei servizi erogati, nonché per attività di contrasto 
all'evasione;

 i dati anagrafici fruiti sono completi di domicilio fiscale per permettere anche la notifica di atti 
(ad es. relativi a sanzioni amministrative).

 il  Comune  provvede,  inoltre,  anche  all'aggiornamento  dei  dati  anagrafici  comprensivi 
dell'informazione relativa all'esistenza in vita.

 il  Comune effettua efficaci  controlli  sulle  partite  IVA, sui  cambi  di  domicilio  fiscale  dei 
contribuenti e sulle attività svolte dalle imprese e dalle persone fisiche;

  il Comune di Porto Mantovano ha in essere una la Convenzione di Cooperazione informatica 
per l’accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma S.I.A.T.E.L Vers. 
2.0 – PuntoFisco (Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria - Enti Locali);

Premesso, altresì, che la legge 662 del 23.12.1996 art. 3 comma 153 prevede che "Ai fini di consentire 
alle regioni e agli enti locali di disporre delle informazioni e dei dati per pianificare e gestire la  
propria autonomia tributaria, è istituito un sistema di comunicazione tra amministrazioni centrali,  
regioni ed enti locali, secondo i seguenti principi: a) assicurazione alle regioni, province e comuni  
del flusso delle informazioni contenute nelle banche dati utili al raggiungimento dei fini sopra citati;
b)  definizione  delle  caratteristiche  delle  banche  dati  di  cui  alla  lettera  a),  delle  modalità  di  
comunicazione e delle linee guida per l'operatività del sistema";

Considerato che nel quinquennio trascorso l’utilizzo della piattaforma informatica S.I.A.T.E.L. Vers. 
2.0  –  PuntoFisco  ha  consentito  una  reciproca  trasmissione  di  informazioni  tra  il  Comune  e 
l’Amministrazione  finanziaria  nonché  la  consultazione  delle  banche  dati  messe  a  disposizione 
dall’Anagrafe Tributaria, per le seguenti principali attività: 
- attività collegate al codice fiscale; 
- storico codice fiscale; 
- allineamento delle anagrafi comunali con l’anagrafe tributaria; - storico attività; 
- dichiarazioni dei redditi: accesso ai dati sintetici persone fisiche e giuridiche;
 - verifica autocertificazioni del reddito; - consultazione atti di registrazione; 
- download dichiarazioni dei redditi; 
- download forniture per accertamenti; 
- registrazione coordinate bancarie; - fornitura versamenti imposte e tributi locali;
 - imposta di scopo ed addizionale comunale IRPEF (F24); 
tanto da rendere necessario il rinnovo della Convenzione scaduta per continuare ad usufruire di detti 
servizi e a svolgere le relative attività attribuite all’Ente;



Atteso che tutti gli enti già abilitati al servizio SIATEL dovranno sottoscrivere obbligatoriamente il 
rinnovo della Convenzione per l’accesso ai dati del sistema denominato SIATEL V2.0 – Punto Fisco, 
pena la preclusione all’accesso al sistema medesimo;

Valutato che, per le finalità previste dalla legge 662, art. 3, comma 153, l'Agenzia delle Entrate mette 
a disposizione, a seguito della stipula di un'apposita convenzione i propri servizi in cooperazione 
informatica per l'accesso ai dati presenti in Anagrafe Tributaria;

Dato  atto  che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  UE  2016/679,  i  servizi  di 
“Cooperazione informatica” hanno per oggetto comunicazioni di dati da parte dell’Agenzia a soggetti 
esterni, previste da una norma di legge o di regolamento.

Considerato che:
- per usufruire del collegamento telematico al Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria Enti locali, 
cosiddetto S.I.A.T.E.L.,  che consente una reciproca trasmissione di informazioni tra il  Comune e 
l’Amministrazione finanziaria e la consultazione delle banche dati messe a disposizione dell'Anagrafe 
tributaria, il Comune di Porto Mantovano ha stipulato la convenzione con Agenzia delle Entrate  in 
data 20/07/2016 protocollo “80002770206/UCI3/20160715” per la durata di 5 anni;
- la suddetta convenzione scadrà il 20.07.2021.

Ritenuto, altresì, di:
- confermare la Dott.ssa Angela Del Bon, in qualità di Responsabile del Settore Ragioneria, Tributi, 
Controllo  di  Gestione  e  Partecipate,  responsabile  e  sottoscrittore  della  convenzione;
- assegnare alla Dott.ssa Angela Del Bon, in qualità di Responsabile del Settore Ragioneria, Tributi, 
Controllo di Gestione e Partecipate, il ruolo di supervisore e di responsabile dello scambio dei dati;

Visto lo schema di convenzione tra l’Agenzia delle Entrate ed il Comune di Porto Mantovano allegato 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la sottoscrizione della Convenzione in oggetto non comporta alcuna spesa a  carico 
dell’Ente essendo la stessa completamente gratuita;

Visto il  codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  di  cui  al  Regolamento UE 2016/679;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Risorse Ragioneria, Tributi,  Controllo di gestione e partecipate  e della dichiarazione del 
Responsabile  dell'Area  Risorse  finanziarie   del  Settore  Ragioneria   che  il  parere  in  ordine  alla 
regolarità contabile non è dovuto;

Ravvisato che occorre dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità stante la necessità di 
dar corso agli adempimenti conseguenti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione tra l’Agenzia 
delle Entrate ed il Comune di Porto Mantovano avente ad oggetto l'accesso telematico all'Anagrafe 
Tributaria attraverso Siatel2/Punto Fisco (allegato 1),  che incluso al  presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale;



2.  DI  DARE  ATTO  che  tale  convenzione  ha  durata  quinquennale  dalla  data  di  sottoscrizione, 
rinnovabile su concorde volontà delle parti e che la stessa non comporta spese a carico dell’Ente, 
essendo completamente gratuita;

3. DI AUTORIZZARE la Responsabile del Settore Ragioneria alla sottoscrizione della convenzione;

4.  DI  NOMINARE quale  "responsabile  della  convenzione"  la  Responsabile  del  Settore  Risorse 
Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione e partecipate   Dott.ssa Angela Del Bon per le finalità di cui 
alla presente convenzione;

5.  DI  ASSEGNARE  alla  Responsabile  del  Settore  Ragioneria,  Tributi,  Controllo  di  gestione  e 
Partecipate   Dott.ssa Angela Del Bon, il ruolo di supervisore e di responsabile dello scambio dei dati 
per le finalità di cui alla presente convenzione;

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


